Министерство здравоохранения Красноярского края
Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«КРАСНОЯРСКАЯ МЕЖРАЙОННАЯ ДЕТСКАЯ БОЛЬНИЦА № 4»

ПРИКАЗ

г. Красноярск

	от
	09

	января

	2017г.

	№
	12
	- орг.

Для обеспечения детей первого и второго года жизни молочными продуктами детского питания, во исполнение Постановления Совета администрации Красноярского края от 01.06.2005г. №142-п «Об утверждении Порядка  обеспечения детей первого и второго года жизни из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения, специальными молочными продуктами детского питания», письма Министерства здравоохранения Красноярского края  №71-03-14/19993 от 26.12.2016г. «Об обеспечении детей специальными молочными продуктами детского питания»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок  обеспечения детей первого и второго года жизни бесплатными молочными продуктами.
        2. Участковым врачам педиатрам:

        2.1. предоставлять  письменную заявку на специальные молочные продукты (сухие молочные смеси и каши на следующий месяц в срок до 01 числа текущего  месяца по форме в соответствии с приложением № 1 заведующим поликлиниками;
        2.2. принимать  заявления от родителей (иных законных представителей) ребенка на обеспечение специальными молочными продуктами детского питания по форме согласно приложению № 2;

       2.3. выписывать рецепт по форме № 107-1/у, согласно приложению №3, с указанием наименования продукта в соответствии с государственным контрактом и количества пачек;
       2.4. информировать родителей (иных законных представителей) о месте получения специальных молочных продуктов детского питания согласно приложению № 4.

        3 . Заведующим поликлиниками №1,2,3 Заборовскому А.Н., Киян Л.А., Швалову В.Г.:

3.1. довести до сведения медицинского персонала утвержденный Порядок;

3.2. осуществлять контроль за исполнением утвержденного Порядка;

            3.3. информацию о Порядке обеспечения детей первого и второго года жизни бесплатными молочными продуктами разместить на информационных стендах, в местах, доступных для ознакомления пациентов (законных представителей пациентов) поликлиник.
            3.4. предоставлять  письменную заявку на специальные молочные продукты (сухие молочные смеси и каши) на следующий месяц в срок до 05 числа текущего  месяца по форме в соответствии с приложением № 1 заведующей организационно-методическим отделом Казаковой О.В.
4. Заведующей организационно-методическим отделом Казаковой О.В.:

4.1.  разместить информацию о Порядке обеспечения детей первого и второго года жизни бесплатными молочными продуктами на сайте КГБУЗ «КМДБ № 4»;
4.2. предоставлять  письменную заявку на специальные молочные продукты (сухие молочные смеси и каши) на следующий месяц в срок до 09 числа текущего  месяца с использованием програмного обеспечения «Web-монитортнг» на сайте www.kmiac.ru по форме в соответствии с приложением № 1.
5.
Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Главный врач
                 Е.Г. Корепина

Приложение
к приказу № 12-орг

от 09.01.2017г.

Порядок

бесплатного обеспечения детей первого и второго года жизни молочными продуктами детского питания в КГУЗ « Красноярская межрайонная детская больница № 4»
1. Участковым врачам педиатрам:

1.1 Норматив обеспечения специальными молочными продуктами детского питания на 2017-2019 годы установлен в размере: из расчета 7,0 минимальных размеров оплаты труда для детей первого года жизни; 2,0 минимального размера оплаты труда для детей второго года жизни, т.е. соответственно 700.0 и 200.0 рублей;

1.2. В случае наличия показаний к назначению ребенку специальных молочных продуктов детского питания, их вид и объем в каждом конкретном случае, с учетом норматива обеспечения, определяются врачом – педиатром организации, осуществляющей наблюдение за состоянием здоровья и (или) лечение ребенка.

1.3. Показаниями для выписки рецепта на специальные молочные продукты детского питания являются:

         - гипогалактия (агалактия) у матери ребенка;

          -заболевания матери (открытая форма туберкулеза,
          -состояние выраженной декомпенсации при хронических заболеваниях внутренних
органов,
         - острые  психические заболевания,
         -особо опасные инфекции);

        - герпетические высыпания на соске молочной железы (до их излечивания);

        -ВИЧ – инфицирование;

        -вирусный гепатит С с высокой вирусной нагрузкой;

         - острое течение сифилиса.

  1.4. Объем питания ребенка рассчитывается в соответствии с рекомендациями НИИ      питания и составляет на первом году:

100 г сухой смеси в сутки для ребенка первых шести месяцев, на сумму не более утвержденного финансового норматива;

     50 г сухой смеси и 50 г сухой каши в сутки для ребенка от шести месяцев до года, на сумму не более утвержденного финансового норматива.

       Для ребенка второго года жизни 30 г сухой каши в сутки, на сумму не более утвержденного финансового норматива.

   1.5. Основанием для бесплатного обеспечения детей специальными молочными продуктами детского питания является нахождение детей из малообеспеченных семей на учете в уполномоченных органах местного самоуправления городов и районов края в сфере социальной поддержки и социального обслуживания.

1.6.  В случае выявления у ребенка медицинских показаний к назначению специальных молочных продуктов для детского питания врачом-педиатром участковым информация об их назначении доводится до сведения родителей (иных законных представителях) ребенка. Выписка указанных продуктов осуществляется ежемесячно на основании заявления родителей (иных законных представителях) по форме согласно приложению № 2. Указанное заявление пишется однократно при первичном назначении специальных молочных продуктов питания.

1.7.  Врачом - педиатром участковым на основании данных клинического осмотра (в соответствии с приказом от 21 декабря 2012 № 1346н «О порядке прохождения несовершеннолетними медицинских осмотров, в том числе при поступлении в образовательные учреждения и в период обучения в них») выписывается рецепт по форме № 107-1/у, согласно приложению №3, указанием наименования продукта в соответствии с государственным контрактом и количества пачек. Результаты осмотра  с обязательным взвешиванием ребенка и указания о выписанных продуктах питания вносятся в учетную форму №112/у. На рецептурном бланке обязательно указывается число полных месяцев (лет и месяцев) ребенка на дату выписки рецепта.
1.8. В случае нахождения ребенка на грудном вскармливании до 6 месяцев
и удовлетворительной прибавке массы тела соответственно нормативным показателям, на второе полугодие жизни выписываются сухие молочные каши в соответствии с рекомендациями, на сумму не более утвержденного финансового норматива.

1.9. Питание выдается любому члену семьи при предъявлении рецепта.
 1.10. Выдача специальных молочных продуктов для детей первых двух лет жизни осуществляется аптечными организациями в соответствии
с приложением № 4.
Заместитель главного врача по АПР                                                            Курдина Т.В.

[image: image1.jpg]Ipusoxenue Ne 2
Kk mpukasy Nel2 ot 09.01.17r.

®opma 3asIBJICHUS
IJI8 HOJTyY€eHHs ClIelMalbHBIX MOJIOYHBIX IPOAYKTOB ACTCKOIO ITUTAHHUA

I'maBHOMY Bpa4y

3asiBJIeHHE,

s, ,

(®.1.0. rpaxIaHuHa, 3aKOHHOTO [PEACTABUTENS pebeHxa)

ITPOLTy BKJIFOYUTE MOETO PeOCHKa

(®W.0., nara poxacHU)

B CIIMCOK Ha oOecrnieyeHe CIEIHalIbHEIMA MOJIOYHBIMH npoayKTaMu JETCKOIO
MMUTAaHWA.

B cooTBercTBHM cO CT. 9 denepalbHOro 3aKoHa OT 27.07.2006 Ne 152-®3 (B
penaKuun oT 21.07.2014) «O IepPCOHATBHbIX AHHBIX»
s

(®.1.0. rpaxaaHuEa, 32aKOHHOTO NPEACTaBUTEIII pebenka)

Jaro corjiacue

(HaHMCHOBaHHC MEIHUIUHCKON opra}mzaunu)

Ha aBTOMATH3MPOBaHHYIO, a Takxke 0e3 MCIONb30BAaHUA CPCACTB aBTOMAaTH3aLAN
06paboTKy MOUX IEPCOHAIBHBIX JaHHBIX, a HMCHHO copepieHue aedcTBUi,
NPeAYCMOTPEHHBIX ITYHKTOM 3 9acTH 1 crateum 3 GenepajJbHOrO 3aKOHa OT
27.07.2006 No 152-®3 «O nepcoHaIbHbIX NaHHBIX) (B penakuuy OT 21.07.2014)co
cBeJleHHsAMHE O (haKTax, COBBITHSIX 1 OOCTOSITENLCTBAX MOeH KU3HH, NPeJCTaBICHHBIX

B

(HAMMEHOBAHHE MEIMIIUHCKOH OpraHM3aluin)

Hacrosimee cornacue AeHCTBYeT CO IHA €ro MOANMCaHWs A0 [IHA OT3bIBA B
NHCHLMEHHOH opMe.

« » 20 . /

MOAIUCH pacuindpoBka

[image: image2.jpg]5
[puioxerue Ne 3
k npukaszy Nel2-opr.oT
09.01.17r.
MUHMCTEPCTBO 3ApapoOoxXxpaHeHNnA Kon dopmel no OKYI
Poccuiickoi Qenmepalmm Kon yupexnenus no OKIIO
MeIMUMHCKasa LOOKyMeHTalMsa
HaumeHOBaHue (wTam) dopma N 107-1/y
MEeIMLUMHCKOM opTaHM3aumn YTeepXxIeHa NpMKasOoM
MMHMCTEpCTBa 3IPaBOOXpaHeHnAa
Poccumckon demepaln
or 20 mexabps 2012 r. N 1175=
PELEIT
(B3POCTIBIL, OeTCKUll - HYXHOE NOMUEPKHYTh )
" " 20 .
¢.1.0. naumeHTa
BozpacT
¢.¥.0. Jedvaumero Bpada
py6. |xon. | Rp
py6. Ixon. | Rp
py6. lxon. | Rp
MoamMce M JiM4Has neZaTk
reyauero Bpaua M.II.
PelenT meCcTBUTEJIEH B TEUEHNME 60 muett, 1 roma | )

(HeHyXHOE SayYepKHYTh) (yrkasaTk KOJMMUECTBO MEeCSHLER)

[image: image3.jpg][ Z ‘oJoMonadIy| A

“yodsonsed "I ‘901099

Ly 7N BRIy €N VdIT
toLie omiondagA 1,

MDILL] venlig

el “orodos wareny
“yodsonoedy I ‘9€0099

(renirad) , yN AN
genadsonsedy, EAG I

v . ‘serdosnaons AR
“yodronoed) "1 ‘790099

Jumende, exelly
Dol omMOHd30A ],

D 11 renifid

1 ‘sdes KegdoH A
“yodgonoedy I ‘820099

(£oN PYMHMINHALOL])

JSN AN
¥exodsoroed, A9

1 ‘oxuonuHMOdU A
“odrorsed) "I ‘870099

€Z1N VdI1 €N VdIl
aLue omoadogA I,

MMILLY UeHiH D

mnoxmursmaomsz.i
“yadeouoedd'J ‘0€1099

(N PNUHHALMHUIOT])

JyN TN
gexodsonoed)], AT

v L ‘sendoenasra] Ik
“1odsoroedy I ‘790099

Jsumendeg,, eXa10Y
iavie amiondook 1,

i1 “edodmQy Ik
“yodxoroed I ‘€11099

(ToN PIMHHINHILO]Y)
WWN TN

weLnanad on exd

L1°10°60 10 1do— TN Keexmdin X
HN onHKOUUd] [

I L1 leriid gexodsonoedy], EA9.

B _ PoN ETIMHAII0Q

1 ‘onmonuHmoduN 1A £¢1aN VdIT €N VdIl V0/ZT ‘edoNmOf Ik BN AN sexoLoY erHONedNOW Kexodsonded,
Srodsonoed I ‘820099 oL JOHA0A], “todsonoed) I ‘€11099 gexodsonoedy], £AT. punonedxoogedre sunarXadhA 069v2120¥CC01 §9

DALY et QOHLAX0IQ S0HHAELOdETrAd01 sogaedy]

nnnecune1do
nunesadeado unneenHeldo HOHhILLIE uunecune1do UOMIHHITMYIN unneeuneldo 10)11
ﬁ HOHKILIE A1V JHHRIOHIWHEH HOMIHUNMTIW 3dIY QHHREOHIWHEH HOMIHHIMIIW IUHEIOHIWHEH JOHIOT] H410 N
. 1 aoired)]

Ao ogedi M ILIOHIIILBIN o1>nonnLgonended e
1 BUHOIoEH AMAY el Bedi oloxadsondedy xenoned 9 0IOHHIIGOHEBIIA ‘RWAWHBHN 010HROLINKOdN ITHARMIY IXHH WoXt
09 HOWO) €M HHEIX BX0.1 o1odord v 0.109da1 1LY BHHILIII
x1apdolrrAQIWE 8 HIOWOI HODHHITHIIW JHHBEEO0 EH

3300 BIf
OIHEHOYIHIT XHITIOIIWH

OIMEHINUL XHIOIDNWH

¢ gormamad mOHII9d ogedn rLaex xiad
‘gedy otodddBsoHded)] HMANBELHHEI

‘puneenHEIdo XITHhILIE qHonLddau
oX0X WI9gdmATIHIdd
0103 9 e1oged ‘XBHAOIDA

do XMMOHMITHTIW 9HIRIAITT

Об утверждении  Порядка обеспечения детей первого и второго года жизни бесплатными молочными продуктами детского питания